
 

№ 347                                                  27 августа 2021 г.                                            http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.08.2021                                                                                                                                                                                                          № 274 

рабочий поселок  Краснообск 
 
 

О создании, содержании  и использовании  
запасов материально-технических,  
продовольственных, медицинских и  
иных средств для обеспечения мероприятий  
по гражданской обороне в р.п. Краснообск  
Новосибирского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов матери-
ально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств в р.п. Краснообск Новосибирского района Новосибирской области (далее – р.п. Краснообск) 
(приложение 1). 

1.2. Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
р.п. Краснообск, создаваемых в целях гражданской обороны. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенным на территории р.п. Краснообск, независимо от их организаци-
онно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и 
выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством. 

3. Постановление администрации р.п. Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 05.11.2013 №270 «О 
создании и содержании в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» 
считать утратившим силу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 

Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообский вестник». 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 И.о. главы  
 рабочего поселка Краснообска                                                                           Т.Б. Эссауленко 
 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  

р.п. Краснообска 
от 23.08.2021 № 274 

 
 

Положение  
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,  

медицинских и иных средств  
в рабочем поселке Краснообск Новосибирского района Новосибирской области 

 
 1. Настоящие положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных средств в р.п. Краснообск Новосибирского района Новосибирской области (далее - Положение) 
разработано в соответствии Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов матери-
ально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы). 
 2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по 
обеспечению их сохранности. 
 3. Запасы создаются для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, нештатных формирований по обес-
печению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении неотложных работ в случае возникновения опасностей при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.  

4. Запасы материально-технических средств включают в себя средства индивидуальной защиты, средства связи и оповеще-
ния, вещевое имущество, специальную технику, оборудование, снаряжение, инструменты, материалы и другие средства, предусмот-
ренные нормами оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обо-
роне в соответствии с положениями Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне, утвержденного приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 (зарегистрирован в Минюсте России 16.02.2015, 
регистрационный № 36034). 

Краснообский вестник 

1 

consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF
consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B68078bEz3I
consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и 
другие продукты, предусмотренные нормами обеспечения. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия, их комплекты (наборы, 
укладки), дезинфицирующие средства и другое медицинское имущество. 

Запасы иных средств включают в себя отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. 
 5. Номенклатура и объемы запасов определяются администрацией р.п. Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области (далее – р.п. Краснообск) с учетом методических рекомендаций МЧС России.  
 6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией р.п. Краснообска и создаются исходя из возможного ха-
рактера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по 
ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций, а также 
норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и 
средств. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения ры-
ночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 
запасов. 
 8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запасов возлагаются на отдел экономического развития, 
отдел по ГО и ЧС администрации р.п. Краснообска, МКУ р.п. Краснообска «Служба СБОМ».  
 9. Структурные подразделения администрации р.п. Краснообска, МКУ р.п. Краснообска «Служба СБОМ» на которые возложе-
ны функции по созданию Запасов: 
 разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасах; 
 представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запасы; 
 в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запасы; 
 заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запасы, а также 
на ответственное хранение и содержание Запасов; 
 организуют доставку материальных ресурсов Запасов в районы проведения АСДНР;  
 ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запасов;  

осуществляют контроль за поддержанием Запасов в постоянной готовности к использованию; 
 осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприя-
тий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасах; 
 подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, 
замены и списания материальных ресурсов Запасов. 
 10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запасов возлагается на отдел по ГО и ЧС администрации 
р.п. Краснообска. 
 11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запасах или части этих ресурсов допускает-
ся заключение договоров (контрактов) на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном 
наличии.  
 12. Структурные подразделения и должностные лица администрации р.п. Краснообска, МКУ р.п. Краснообска «Служба 
СБОМ», на которые возложены функции по созданию Запасов и подготовки проектов договоров, предусмотренные пунктом 11 настоя-
щего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в 
договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и 
качество поставляемых материальных ресурсов. 
 Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запасов, производится 
за счет средств бюджета администрации р.п. Краснообска. 
 13. Информация о накопленных Запасах представляется: 
 а) организациями - в администрацию р.п. Краснообска; 

б) администрацией р.п. Краснообска в администрацию Новосибирского района Новосибирской области. 
 14. Расходование материальных ресурсов из Запасов осуществляется по распоряжению главы администрации р.п. Краснооб-
ска, либо лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. 
 15. Запасы р.п. Краснообска, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы администрации р.п. Краснообска. 
 16. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действую-
щим законодательством. 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации  

р.п. Краснообска 
от 23.08.2021 № 274 

Примерная номенклатура и объемы 
запасов материально-технических, продовольственных,  

5 

 

2 

№ п/п Наименование материальных средств Единица измерения Норма на 1 чел. Общее количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавшего населения) 

1 Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 0,065 9,75 

2 Крупа гречневая кг 0,040 6 

3 Изделия макаронные кг 0,040 6 

4 Консервы мясные кг 0,150 22,5 

5 Консервы рыбные кг 0,100 15 

6 Масло животное кг 0,050 7,5 

7 Масло растительное кг 0,010 1,5 

8 Продукция молочной и сыродельной промышленности кг 0,025 0,75 

9 Сахар кг 0,075 11,25 

10 Чай кг 0,002 0,3 

11 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные кг 0,015 2,25 

12 Консервы овощные, томатные кг 0,460 69 

13 Печенье, галеты, крекеры кг 0,370 55,5 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24.08.2021                                                                                                                                                                                                         № 276 
рабочий поселок Краснообск 

 
О проведении аукциона на  
право заключения договора 
на размещение нестационарного  
торгового объекта на территории  
рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района  
Новосибирской области 
 

В соответствии с решением сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области от 03.03.2021 № 5 «Об утверждении положения о нестационарных торговых объектах на территории рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Объявить аукцион на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории рабо-

чего поселка Краснообска. 
2. Утвердить прилагаемую документацию об аукционе на право заключения договора на размещение нестационарного торго-

вого объекта на территории рабочего поселка Краснообска. 
3. Отделу экономического развития не позднее 27.08.2021г. разместить извещение о проведении аукциона на право заключе-

ния договора на размещение нестационарного торгового объекта на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области https://krasnoobsk.nso.ru/ и газете «Краснообский вестник». 

4.Организационно-контрольному отделу разместить данное постановление на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области: https://krasnoobsk.nso.ru/. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Новосибирской области Н.В. Булдакову. 
 
И.о. главы 
рабочего поселка Краснообска                                                     Т.Б. Эссауленко  

5 

 

3 

2. Вещевое имущество, товары первой необходимости для пострадавшего населения 

1 Одеяла (пледы) шт. 1 50 

2 Подушки шт. 1 50 

3 Постельное белье компл. 1 50 

4 Миска глубокая металлическая шт. 1 50 

5 Ложка шт. 1 50 

6 Кружка шт. 1 50 

3. Средства защиты населения (в районах ожидаемого химического заражения) 

1 Противогаз фильтрующий ГП-7 шт. 1 15369 

2 Камера защитная детская КЗД шт. 1 791 

3 Противогаз детский фильтрующий ПДФ-Д шт. 1 1460 

4 Противогаз детский фильтрующий ПДФ-Ш шт. 1 3162 

5 Войсковой прибор химической разведки (ВПХР) шт. 1 2 

6 Измеритель мощности дозы-рентгенометр ДП-5 шт. 1 2 

4. Материально-техническое снабжение 

1 Самосвал ГАЗ САЗ 3507-01 ед. - 1 

2 ГАЗ 5312-грузовая цистерна ед. - 1 

3 МДК 433362 (дорожная комбинированная) ед. - 1 

4 УАЗ – «Фермер бортовой» ед. - 1 

5 Легковой автомобиль ИЖ 27175 ед. - 1 

6 Легковой автомобиль ГАЗ 3110 (Волга) ед. - 1 

7 Пассажирский транспорт ГАЗ 32-213 (Газель) ед. - 1 

8 Пассажирский транспорт ПАЗ 322054 ед. - 1 

9 Камаз КО-806 ед. - 1 

10 Лодки ед. - 3 

11 Спасательные жилеты ед. - 6 

12 Спасательные круги ед. - 3 

13 
Спасательные веревки (Спасательный конец 
Александрова) 

ед. - 3 

14 Электромегафон ед. - 2 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

https://krasnoobsk.nso.ru/
https://krasnoobsk.nso.ru/
http://www.krasnoobsk.nso.ru

